
COMUNE DI MALALBERGO
Provincia di Bologna

COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE

DELIBERAZIONE
DEL CONSIGLIO COMUNALE 16 del 20/04/2009

OGGETTO: RICOGNIZIONE DELLE PARTECIPAZIONI SOCIETARIE DEL 
COMUNE AI SENSI DELL'ART. 3 COMMI DA 27 A 32 DELLA 
LEGGE 244/07.

L'anno duemilanove addì venti del mese di Aprile alle ore 20:45, convocato 
con le prescritte modalità, nella residenza comunale si è riunito il Consiglio 
Comunale. 

Fatto l'appello nominale risultano:

PVOGLI MASSIMILIANO

PZANOTTO LINO

PGUIDETTI MIRKO

PPALMIERI CRISTINA

PVERONESI DUILIO

PVERSURA PIERO

PMEI MILLA

AMEZZETTI MAURIZIO

ABERGAMASCHI MILEVA

PSERMASI MADDALENA

PEMILI ANGELO

PBRUNELLO LUCIA

PCARATI CARLA

PLIBRENTI EMANUELA

ABIGNAMI SANDRO

PBRUNELLI FABIO

PPOGGI PAOLO

14 3Totale presenti: Totale assenti:

Sono presenti gli Assessori Esterni: DI RAIMO SANTE, LEVORATO TARCISIO.

Assenti giustificati i signori: MEZZETTI MAURIZIO, BERGAMASCHI MILEVA, 
BIGNAMI SANDRO.

Partecipa il Segretario Comunale del Comune, Dott.ssa PETRUCCI RITA.

In qualità di SINDACO, il Sig. VOGLI MASSIMILIANO assume la presidenza 
e, constatata la legalità dell'adunanza, dichiara aperta la seduta invitando il 
Consiglio a deliberare sull'oggetto sopraindicato.

Designa Scrutatori per la verifica delle votazioni i Sigg.ri Consiglieri (art. 30 
Regolamento Consiglio Comunale):
POGGI PAOLO
BRUNELLO LUCIA
EMILI ANGELO



DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE  N. 16 DEL 20/04/2009

OGGETTO:
RICOGNIZIONE DELLE PARTECIPAZIONI SOCIETARIE DEL COMUNE AI SENSI DELL'ART.
3 COMMI DA 27 A 32 DELLA LEGGE 244/07.

IL CONSIGLIO COMUNALE

Relaziona il Sindaco ricordando l’obbligo di legge  e dando lettura delle società di cui fa parte
l’ente.

Visto l’art. 3 commi 27, 28 e 29 della legge n. 244 del 24.12.2007 (legge finanziaria 2008)
che recita:
27. “Al fine di tutelare la concorrenza e il mercato, le amministrazioni di cui all’articolo 1, comma 2,
del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, non possono costituire società aventi per oggetto
attività di produzione di beni e di servizi non strettamente necessarie per il perseguimento delle
proprie finalità istituzionali, né assumere o mantenere direttamente o indirettamente partecipazioni,
anche di minoranza, in tali società. E’ sempre ammessa la costituzione di società che producono
servizi  di  interesse  generale  e  l’assunzione  di  partecipazioni  in  tali  società  da  parte  delle
amministrazioni  di  cui  all’articolo  1,  comma 2,  del  decreto  legislativo  30 marzo 2001,  n.  165,
nell’ambito dei rispettivi livelli di competenza.”
28. “L’assunzione di nuove partecipazioni e il mantenimento delle attuali devono essere autorizzati
dall’organo competente con delibera motivata in ordine alla sussistenza dei presupposti di cui al
comma 27”
29. Entro diciotto mesi dalla data di entrata in vigore della presente legge, le amministrazioni di cui
all’articolo 1, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, nel rispetto delle procedure
ad evidenza pubblica, cedono a terzi le società e le partecipazioni vietate ai sensi del comma 27.

Ritenuto di dover effettuare la ricognizione di cui al sopra richiamato articolo 3, comma 27,
legge n. 244 del 24.12.2007 al fine di appurare se esiste la finalità istituzionale nell’oggetto sociale
delle società cui il comune partecipa;

Considerato che il Comune di Malalbergo  ha quote di partecipazione nelle seguenti società,
aventi quale oggetto sociale :

 Hera  spa: gestione  servizi  legati  al  ciclo  dell’acqua,  all’utilizzo  delle  risorse
energetiche ed alla gestione dei servizi ambientali; 

 Ge.r.s.a srl : gestione residenze sanitarie assistenziali ;
 Gal Cispadano s.r.l. in liquidazione: valorizzazione dell’ambiente rurale finalizzata

alla creazione di condizioni di sviluppo integrato e sostenibile ed al miglioramento
della qualità della vita nelle aree interessate;

 Sviluppo Comune srl : società di servizi che svolge attività solo per enti pubblici
nel campo dell’urbanistica e dei lavori pubblici; 

Visto l’allegato schema riepilogativo delle partecipazioni (all. A);

Valutato quindi che tutte le partecipazioni possedute dal comune integrano i requisiti previsti
dalla norma in oggetto;

Dato atto pertanto, alla luce delle  suesposte considerazioni che è possibile mantenere le
quote societarie possedute;

Visti inoltre i commi da 30 a 32 del citato articolo 3 della legge n. 244 del 24.12.2007;

http://bd01.leggiditalia.it/cgi-bin/FulShow?TIPO=5&NOTXT=1&KEY=01LX0000145985
http://bd01.leggiditalia.it/cgi-bin/FulShow?TIPO=5&NOTXT=1&KEY=01LX0000145985ART2


DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE  N. 16 DEL 20/04/2009

Ravvisata la propria competenza ai sensi dell’articolo 42 del D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000;

Acquisito parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica del provvedimento “de quo”;

Con  voti  n.11  favorevoli,  n.3  astenuti  (Consiglieri  Carati,  Brunelli,  Librenti  –  Casa  delle
Libertà),  n.0 contrari  dei  n.14 Consiglieri  presenti  e votanti,  espressi nei modi e nelle forme di
legge;

DELIBERA

1) Per le motivazioni di cui in premessa di autorizzare  il  mantenimento delle quote societarie
del Comune di Malalbergo all’interno delle seguenti società:

- Hera spa 
- Ge.r.s.a s.r.l 
- Gal Cispadano s.r.l. in liquidazione
- Sviluppo Comune srl.  

Con  voti  n.11  favorevoli,  n.3  astenuti  (Consiglieri  Carati,  Brunelli,  Librenti  –  Casa  delle
Libertà),  n.0 contrari  dei  n.14 Consiglieri  presenti  e votanti,  espressi nei modi e nelle forme di
legge, la presente deliberazione, stante l’urgenza, viene dichiarata immediatamente eseguibile, ai
sensi dell’ar.134 comma 4 del D.Lgs.267/00.



Letto, approvato e sottoscritto.

IL SEGRETARIO COMUNALEIL SINDACO

F.to VOGLI MASSIMILIANO F.to DOTT.SSA PETRUCCI RITA

Attesto che la presente deliberazione verrà pubblicata all'Albo Comunale il 
30/04/2009 e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi.

Attesto che la presente deliberazione è conforme all'originale.

RESPONSABILE SERVIZIO STAFF

Data, 30/04/2009

DOTT.SSA PETRUCCI RITA

La presente deliberazione è divenuta esecutiva ai sensi del D.Lgs 18/08/2000 n. 
267 (T.U.E.L.) e successive modificazioni, il giorno 20/04/2009.

[ X ]  dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4°)

Data, 20/04/2009

F.to DOTT.SSA PETRUCCI RITA

IL RESPONSABILE SERVIZIO STAFF



Proposta di deliberazione al Consiglio Comunale

Servizio/Ufficio: Settore Economico, Finanziario e di Controllo 
Proposta N° 25/2009

Provincia di Bologna

COMUNE DI MALALBERGO

Oggetto: RICOGNIZIONE DELLE PARTECIPAZIONI SOCIETARIE DEL COMUNE AI SENSI DELL'ART. 3 
COMMI DA 27 A 32 DELLA LEGGE 244/07.

Favorevole Contrario

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA' TECNICA
ai sensi dell'art. 49 comma 1 del Decreto Legislativo 18/08/2000 n° 267.

[ X ] [  ]

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

F.to RAG.  CRISTINA BRANDOLA

Data   10/04/2009


